
demens?

Det nationale symbol for demens, Håndsrækningen kan bæres af 
mennesker der lever med sygdommen. Symbolet signalerer, at der 
kan være brug for ekstra hensyn. Når omverdenen kender symbolet, 
bliver det tryggere for mennesker med demens at færdes og fx at 
stemme.

Hold øje med demenssymbolet

Hvordan hjælper jeg bedst en person med

Hvis du ser en person med symbolet på, kan du henvende dig 
imødekommende. Vær opmærksom på, at personen foran dig 
måske bliver lettere forvirret end andre. Du kan også møde men-
nesker med demens, der ikke bærer symbolet.

Eksempler på støtte:

Hvis personen ikke kan finde vej. Hjælp ved at gå med - det 
er ikke altid nok at pege. Ord bliver sommetider erstattet med 
beskrivelser. Eksempelvis kan valgkortet blive til “det man bruger 
til at stemme med”.

Hvis personen har svært ved at legitimere sig. Hjælp ved f.eks. 
at spørge efter det gule sundhedskort, så vedkommende ikke be-
høver huske sin fødselsdag.

Sociale koder går somme tider tabt. Nogle kan fx. komme til at 
springe køen over. Giv en hånd ved stille og roligt at tilbyde hjælp 
til valgrummet. Gør ikke et stort nummer ud af det.

Personen kan få brug for hjælp til at sætte sit kryds. Det kan fx 
skyldes udfordringer med motorikken eller læsning. Spørg venligt 
om der er brug for hjælp. 

Find mere viden om demens på demensvenligt.dk. Her kan du også 
finde kontaktinfo til din kommunens demenskoordinator. 
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Om demens
Demens skyldes sygdom i hjernen og kan komme til udtryk som ek-
sempelvis glemsomhed, forvirring, sproglige problemer, og vanskel-
igheder med at finde vej.

Et valglokale med mange budskaber og mennesker kan skabe forvirring.
Foto: Kim Skovrup Andersen/Lokalavisen Aarhus.

Hjælp til stemmeafgivning
Demenssymbolet kan hjælpe dig til at se, at du står overfor en per-
son, som kan have særlige behov for støtte.

Vær opmærksom på, at den, der bærer demenssymbolet, har 
mulighed for at opnå tryghed i stemmerummet alene med en pri-
vat-udpeget hjælper, hvis vedkommende klart kan give udtryk for 
ønsket overfor valgtilforordnede og utvetydigt i stemmeboksen kan 
give hjælperen besked om, hvor krydset skal sættes.
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Demenssymbolet kan sidde på personens jakke, sundhedskort, pung, nøglering 
eller lignende.

Om Demensvenligt Danmark
Nedenstående 12 organisationer står bag Demensvenligt Danmark, 
det nationale demenssymbol og andre demensvenligt initiativer.


